
       
DIREZIONE  DEL PERSONALE     
Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
 
UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni  
         UNIVERSITA’ DI PISA 

Codice AOO:CLE 
Num. Prot.: 0043600/2016 
Data: 08/09/2016 
Rep.: Decreti Rettorali 
Num: 1004/2016 

IL RETTORE 

VISTO   lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012 n.  2711  
  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012; ,  

VISTA   la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 18  e successive modifiche; 
VISTO   il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015 n. 855 recante Rideterminazione dei macro settori e 

dei settori concorsuali; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda 

fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010, emanato con D.R. n. 12958 
del 21 ottobre 2011 e successive modifiche; 

 VISTA   la delibera n. 187 del 30 giugno 2016 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato, tra l’altro, l’attribuzione ai dipartimenti e la relativa assegnazione ai settori 
concorsuali / scientifico disciplinari di n. 45 posti di professore di prima fascia da coprire 
prevalentemente mediante l’attivazione di procedure ai sensi dell’art. 18 della Legge 
240/2010; 

 VISTA   la nota n. 33955 del 1° luglio 2016 con la quale il Rettore ha invitato i direttori dei 
dipartimenti interessati a compilare le schede con l’indicazione di tutti gli elementi utili ai 
fini della predisposizione del bando e a proporre una rosa di nominativi di professori di prima 
fascia per ogni procedura concorsuale prevista, per dar modo al Rettore di nominare le 
relative commissioni; 

VISTA  l’emanazione del bando n. 36667 (Rep. 861) del 19 luglio per la copertura di n. 40 posti di 
Professore Universitario di ruolo – prima fascia – da coprire mediante chiamata ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010;   

VISTE le comunicazioni con le quali i suddetti dipartimenti hanno proposto le rose dei nominativi dei 
possibili componenti delle commissioni giudicatrici; 

ACCERTATA l’appartenenza o l’affinità ai settori concorsuali o ai macrosettori oggetto delle selezioni dei 
docenti proposti; 

 
DECRETA 

 
 Art. 1 

 
      Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici delle procedure selettive per la chiamata dei 
professori di prima fascia per i settori sotto indicati:  
 
Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere (Codice selezione PO2016/4) 
 
Settore concorsuale 10/A1 “Archeologia” 
Settore scientifico disciplinare L-ANT /07 “Archeologia Classica” 
n. posti 1 
 
Lucia Faedo              Professore Ordinario     Università di Pisa       settore concorsuale 10/A1 
 
Emanuele Papi              Professore Ordinario     Università di Siena       settore concorsuale 10/A1 
 
Maria Grazia Picozzi      Professore Ordinario     Università di Roma La Sapienza       settore concorsuale 10/A1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Giorgio Bejor               Professore Ordinario     Università di Milano       settore concorsuale 10/A1 



 
Eugenio La Rocca           Professore Ordinario     Università di Roma La Sapienza       settore concorsuale 10/A1 
 
 
 
 
Dipartimento di Civiltà e Forme Del Sapere (Codice selezione PO2016/5) 
 
Settore concorsuale 11/A1  “Storia Medievale” 
Settore scientifico disciplinare  M-STO/01 “Storia Medievale” 
n. posti 1 
 
Mauro Ronzani          Professore Ordinario     Università di Pisa              settore concorsuale 11/A1 
  
Giuseppe Petralia      Professore Ordinario     Università di Pisa   settore concorsuale 11/A1 
 
Enrico Artifoni          Professore Ordinario     Università di Torino  settore concorsuale 11/A1 
 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Daniela Rando  Professore Ordinario             Università di Pavia  settore concorsuale 11/A1 
 
Paolo Pirillo  Professore Ordinario         Università di Bologna  settore concorsuale 11/A1 
 
 
 
Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere (Codice selezione PO2016/6) 
 
settore concorsuale 11/C1  “Filosofia Teoretica” 
Settore scientifico disciplinare  M-FIL/01 “Filosofia Teoretica” 
n. posti 1 
 
Leonardo Amoroso       Professore Ordinario     Università di Pisa       macrosettore  11/C 
 
Pierluigi Barrotta         Professore Ordinario     Università di Pisa       macrosettore  11/C 
 
Roberto Esposito          Professore Ordinario     Scuola Normale Superiore            settore concorsuale 11/C1 

 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Enrica Lisciani Petrini Professore Ordinario     Università di Salerno              settore concorsuale 11/C1 
 
Enrico Moriconi             Professore Ordinario     Università di Pisa       macrosettore  11/C 
 
 
 
Dipartimento di Economia e Management (Codice selezione PO2016/7) 
 
Settore concorsuale 13/A1 “Economia Politica” 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/01 “Economia Politica” 
n. posti 1 
 
Neri Salvadori         Professore Ordinario     Università di Pisa   settore concorsuale 13/A1 
 
Paolo Scapparone     Professore Ordinario     Università di Pisa   settore concorsuale 13/A1 
 
Mauro Caminati         Professore Ordinario     Università di Siena  settore concorsuale 13/A1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 



Antonio D’Agata       Professore Ordinario     Università di Catania settore concorsuale 13/A1 
 
 
 
 
Dipartimento di Economia e Management (Codice selezione PO2016/8) 
 
Settore concorsuale 13/B1  “Economia Aziendale” 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/07 “Economia Aziendale” 
n. posti 1 
 
Silvio Bianchi Martini Professore Ordinario     Università di Pisa   settore concorsuale 13/B1 
 
Luciano Marchi          Professore Ordinario     Università di Pisa   settore concorsuale 13/B1 
 
Aldo Pavan                Professore Ordinario     Università di Cagliari  settore concorsuale 13/B1 
 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Mara Zuccardi Merli   Professore Ordinario      Università di Genova                   settore concorsuale 13/B1 
 
 
Dipartimento di Economia e Management (Codice selezione PO2016/9) 
 
Settore concorsuale 13/A3  “Scienza delle Finanze” 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/03 “Scienza delle Finanze” 
n. posti 1 
 
Alessandro Balestrino   Professore Ordinario     Università di Pisa    settore concorsuale 13/A3 
 
Pier Mario Pacini Professore Ordinario     Università di Pisa    macrosettore 13/A 
 
Valeria De Bonis Professore Ordinario     Università di Roma La Sapienza   settore concorsuale 13/A3 
 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Giuseppe Francesco Dallera Professore Ordinario     Università di Perugia    settore concorsuale 13/A3 
 
 
Dipartimento di Economia e Management (Codice selezione PO2016/10) 
 
Settore concorsuale 13/B2  “Economia e gestione delle imprese”  
Settore scientifico disciplinare SECS-P/08 “Economia e gestione delle imprese” 
n. posti: 1 
 
 
Daniele Dalli          Professore Ordinario     Università di Pisa   settore concorsuale 13/B2 
 
Riccardo Lanzara       Professore Ordinario     Università di Pisa   settore concorsuale 13/B2 
 
Simona Romani          Professore Ordinario     Università LUISS   settore concorsuale 13/B2 
 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Riccardo Resciniti      Professore Ordinario     Università del Sannio  settore concorsuale 13/B2 
 
 
 



 
 
 
 
 
Dipartimento di Economia e Management (Codice selezione PO2016/11) 
 
Settore concorsuale 13/B5  “Scienze Merceologiche” 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/13 “Scienze Merceologiche” 
n. posti 1 
 
Silvio Bianchi Martini       Professore Ordinario     Università di Pisa  macrosettore 13/B 
 
Luciano Marchi       Professore Ordinario     Università di Pisa  macrosettore 13/B 
 
Maria Claudia Lucchetti    Professore Ordinario     Università di  Roma Tre settore concorsuale 13/B5 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Maria Francesca Renzi     Professore Ordinario    Università di  Roma Tre settore concorsuale 13/B5 
 
 
Dipartimento di Farmacia (Codice selezione PO2016/12) 
 
Settore concorsuale 03/D1 “Chimica e tecnologie farmaceutiche, tossicologiche e  nutraceutico-alimentari” 
Settore scientifico disciplinare CHIM/08  “Chimica Farmaceutica” 
n. posti 1 

 
Federico Da Settimo Passetti  Professore Ordinario    Università di Pisa              settore concorsuale 03/D1 
 
Ettore Novellino                     Professore Ordinario    Università di Napoli 

          Federico II      settore concorsuale 03/D1 
 
Maria Novella Romanelli          Professore Ordinario  Università di Firenze      settore concorsuale 03/D1 
  
e in qualità di membri supplenti: 
 
Girolamo Cirrincione    Professore Ordinario     Università di Palermo       settore concorsuale 03/D1 
 
Romano Silvestri Professore Ordinario     Università di Roma La Sapienza   settore concorsuale 03/D1 
 
 
Dipartimento di Filologia, Linguistica e Letteratura (Codice selezione PO2016/13) 
 
Settore concorsuale 10/G1 “Glottologia e Linguistica” 
Settore scientifico disciplinare L-LIN/01 “Glottologia e Linguistica” 
n. posti 1 
 
Franco Fanciullo     Professore Ordinario       Università di Pisa                settore concorsuale 10/G1 
 
Giorgio Banti        Professore Ordinario       L’Orientale-Università degli  

        Studi di Napoli         settore concorsuale 10/G1 
 
Paolo Di Giovine     Professore Ordinario       Università di Roma La Sapienza     settore concorsuale 10/G1 
 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Marina Benedetti    Professore Ordinario     Università per Stranieri Siena  settore concorsuale 10/G1 
 
Filippo Motta       Professore Ordinario     Università di Pisa                     settore concorsuale 10/G1 



 
 
 
 
Dipartimento di Filologia, Letteratura e Linguistica (Codice selezione PO2016/14) 
 
Settore concorsuale 10/I1 “Lingue, letterature e culture spagnola e ispano-americane” 
Settore scientifico disciplinare L-LIN/05 “Letteratura spagnola” 
n. posti 1 
 
Giulia Poggi             Professore Ordinario     Università di Pisa              settore concorsuale 10/I1 
 
Silvia Monti             Professore Ordinario     Università di Verona              settore concorsuale 10/I1 
 
Norbert Von Prellwitz Professore Ordinario     Università di Roma La Sapienza       settore concorsuale 10/I1 
 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Donatella Pini   Professore Ordinario     Università di Padova              settore concorsuale 10/I1 
 
Antonio Gargano Professore Ordinario     Università di Napoli – Federico II     settore concorsuale 10/I1 
 
 
Dipartimento di Filologia, Letteratura e Linguistica (Codice selezione PO2016/15) 
 
Settore concorsuale 10 /L1  “Lingue, letterature e culture inglese ed anglo-americana” 
Settore scientifico disciplinare L-LIN/10 “Letteratura Inglese” 
n. posti 1 
 
Carla Dente  Professore Ordinario       Università di Pisa               settore concorsuale 10/L1 
 
Marcella Bertuccelli Professore Ordinario     Università di Pisa               settore concorsuale 10/L1 
 
Giovanni Iarmartino Professore Ordinario     Università di Milano          settore concorsuale 10/L1 
 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Francesca Saggini Professore Ordinario     Università della Tuscia         settore concorsuale 10/L1 
 
 
Dipartimento di Giurisprudenza (Codice selezione PO2016/16) 
 
Settore concorsuale 12/B1  “Diritto commerciale” 
Settore scientifico disciplinare IUS/04 “Diritto commerciale” 
n. posti 1 
 
Raffaele Teti       Professore Ordinario            Università di Pisa                     settore concorsuale 12/B1 
 
Mario Campobasso  Professore Ordinario            Seconda Università di Napoli          settore concorsuale 12/B1 
 
Gianmaria Palmieri Professore Ordinario            Università del Molise           settore concorsuale 12/B1 
 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Vincenzo Cariello   Professore Ordinario            Università Cattolica Sacro Cuore     settore concorsuale 12/B1 
 
 
 
 



 
 
 
 
Dipartimento di Giurisprudenza (Codice selezione PO2016/17) 
 
Settore concorsuale 12/B2 “Diritto del Lavoro” 
Settore scientifico disciplinare IUS/07 “Diritto del Lavoro” 
n. posti 1 
 
Oronzo Mazzotta      Professore Ordinario      Università di Pisa                       settore concorsuale 12/B2 
 
Marina Brollo        Professore Ordinario           Università di Udine          settore concorsuale 12/B2 
 
Lorenzo Gaeta        Professore Ordinario           Università di Siena           settore concorsuale 12/B2 
 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Maurizio Ricci         Professore Ordinario            Università di Foggia            settore concorsuale 12/B2 
 
 
 
Dipartimento di Giurisprudenza (Codice selezione PO2016/18) 
 
Settore concorsuale 12/C1 “Diritto costituzionale” 
Settore scientifico disciplinare IUS/08 “Diritto costituzionale” 
n. posti 1 
 
 
Elisabetta Catelani      Professore Ordinario       Università di Pisa                      settore concorsuale 12/C1 
 
Francesco Dal Canto  Professore Ordinario       Università di Pisa              settore concorsuale 12/ C1 
 
Paolo Carnevale  Professore Ordinario       Università di Roma Tre          settore concorsuale 12/ C1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Massimo Luciani  Professore Ordinario       Università di Roma La Sapienza  settore concorsuale 12/ C1 
 
 
 
Dipartimento di Giurisprudenza (Codice selezione PO2016/19) 
 
Settore concorsuale 12/E2 “Diritto comparato” 
Settore scientifico disciplinare IUS/21 “Diritto pubblico comparato” 
n. posti 1 
 
Rolando Tarchi   Professore Ordinario    Università di Pisa                     settore concorsuale 12/E2 
 
Guerino D’Ignazio  Professore Ordinario    Università della Calabria         settore concorsuale 12/E2 
 
Ginevra Cerrina Feroni Professore Ordinario    Università di Firenze         settore concorsuale 12/E2 
 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Miryam Iacometti  Professore Ordinario    Università di Milano          settore concorsuale 12/E2 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Dipartimento di Giurisprudenza (Codice selezione PO2016/20) 
 
Settore concorsuale 13/A1 “Economia Politica” 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/01 “Economia Politica” 
n. posti 1 
 
Mario Morroni   Professore Ordinario     Università di Pisa                      settore concorsuale 13/A1 
 
Neri Salvadori  Professore Ordinario      Università di Pisa                      settore concorsuale 13/A1 
 
Roberto Ciccone  Professore Ordinario      Università di Roma Tre            settore concorsuale 13/A1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Giuseppe Freni   Professore Ordinario    Università degli Studi di Napoli 

“Parthenope”                       settore concorsuale 13/A1 
 
 
Dipartimento di Informatica (Codice selezione PO2016/21) 
 
Settore concorsuale 01/A6  “Ricerca Operativa” 
Settore scientifico disciplinare MAT/09 “Ricerca Operativa” 
n. posti 1 
 
Massimo Pappalardo  Professore Ordinario    Università di Pisa                      settore concorsuale 01/A6 
 
Alessandro Agnetis       Professore Ordinario    Università degli Studi di Siena       settore concorsuale 01/A6 
 
Paolo Dell’Olmo  Professore Ordinario   Università di Roma La Sapienza      settore concorsuale 01/A6 
 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Antonio Frangioni   Professore Ordinario          Università di Pisa          settore concorsuale 01/A6 
 
Mauro Dell’Amico   Professore Ordinario          Università di  

           Modena e Reggio Emilia             settore concorsuale 01/A6 
 
 
Dipartimento di Informatica (Codice selezione PO2016/22) 
 
Settore concorsuale 01/B1  “Informatica” 
Settore scientifico disciplinare INF/01 “Informatica” 
n. posti 1 
 
Vincenzo Ambriola  Professore Ordinario    Università di Pisa                  settore concorsuale 01/B1 
 
Franco Turini  Professore Ordinario     Università di Pisa                 settore concorsuale 01/B1 
 
Alberto Policriti Professore Ordinario    Università di Udine          settore concorsuale 01/B1 
 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Luigi Vincenzo Mancini Professore Ordinario    Università di Roma La Sapienza      settore concorsuale 01/B1 
 



Alessandro Sperduti  Professore Ordinario    Università di Padova            settore concorsuale 01/B1 
 
 
 
 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale (Codice selezione PO2016/23) 
 
Settore concorsuale 09/A3 “Progettazione industriale, costruzioni meccaniche e metallurgia” 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/14 “Progettazione Meccanica e Costruzione di Macchine” 
n. posti 1 
 
Marco Beghini   Professore Ordinario    Università di Pisa             settore concorsuale 09/A3 
 
Dario Amodio  Professore Ordinario    Politecnica delle Marche       settore concorsuale 09/A3 
 
Aurelio Somà  Professore Ordinario    Politecnico di Torino        settore concorsuale 09/A3 
 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Leonardo Bertini  Professore Ordinario    Università di Pisa             settore concorsuale 09/A3 
 
Franco Furgiuele Professore Ordinario    Università della Calabria       settore concorsuale 09/A3 
 
 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale (Codice selezione PO2016/24) 
 
settore concorsuale 09/C2 “Fisica tecnica e Ingegneria nucleare” 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/19 “Impianti nucleari” 
n. posti 1 
 
 
Donato Aquaro    Professore Ordinario      Università di Pisa              settore concorsuale 09/C2 
 
Fabio Fineschi    Professore Ordinario      Università di Pisa              settore concorsuale 09/C2 
 
Giuseppe Vella    Professore Ordinario      Università di Palermo        settore concorsuale 09/C2 
 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Michele Ciofalo   Professore Ordinario   Università di Palermo      settore concorsuale 09/C2 
 
Mario De Salve    Professore Ordinario   Politecnico di Torino             settore concorsuale 09/C2 
 
 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale (Codice selezione PO2016/25) 
 
Settore concorsuale 09/D3 “Impianti e Processi Industriali Chimici” 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/25 “Impianti Chimici” 
n. posti 1 
 
Leonardo Tognotti   Professore Ordinario    Università di Pisa                 settore concorsuale 09/D3 
 
Sandra Vitolo    Professore Ordinario    Università di Pisa                 settore concorsuale 09/D3 
 
Alberto Bertucco  Professore Ordinario    Università di Padova          settore concorsuale 09/D3 
 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Paolo Andreussi       Professore Ordinario    Università di Pisa                 settore concorsuale 09/D3 



 
Alberto Brucato       Professore Ordinario    Università di Palermo           settore concorsuale 09/D3 
 
 
Dipartimento di Ingegneria dell'Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni  
(Codice selezione PO2016/26) 
 
Settore concorsuale 08/A2 “Ingegneria sanitaria - ambientale, ingegneria degli idrocarburi e fluidi nel 
sottosuolo, della sicurezza e protezione in ambito civile” 
Settore scientifico disciplinare ICAR/03  “Ingegneria sanitaria - ambientale” 
n. posti 1 
 
 
Stefano Pagliara   Professore Ordinario     Università di Pisa             macrosettore 08/A 
 
Fabio Conti          Professore Ordinario     Università dell’Insubria        settore concorsuale 08/A2 
 
Claudio Lubello    Professore Ordinario     Università di Firenze       settore concorsuale 08/A2 
 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Renato Gavasci      Professore Ordinario   Università di Roma Tor Vergata      settore concorsuale 08/A2 
 
Grazia Ghermandi  Professore Ordinario   Università di Modena e  

   Reggio Emilia        settore concorsuale 08/A2 
 
 
Dipartimento di Ingegneria dell'Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni  
(Codice selezione PO2016/27) 
 
Settore concorsuale 09/C2 “Fisica Tecnica e Ingegneria Nucleare” 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/10 “Fisica Tecnica Industriale” 
n. posti 1 
 
Claudio Casarosa       Professore Ordinario    Università di Pisa                  settore concorsuale 09/C2 
 
Alessandro Franco     Professore Ordinario    Università di Pisa                  settore concorsuale 09/C2 
 
Giuseppe Grazzini     Professore Ordinario    Università di Firenze           settore concorsuale 09/C2 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Umberto Desideri      Professore Ordinario    Università di Pisa                    macrosettore 09/C 
 
Paolo Tartarini          Professore Ordinario    Università di Modena e  

Reggio Emilia             settore concorsuale 09/C2 
 
Dipartimento di Ingegneria dell'Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni  
(Codice selezione PO2016/28) 
 
Settore concorsuale 09/E1 “Elettrotecnica” 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/31 “Elettrotecnica” 
n. posti: 2 
 
Marco Raugi                          Professore Ordinario    Università di Pisa           settore concorsuale 09/E1 
 
Alessandra Fanni         Professore Ordinario    Università di Cagliari         settore concorsuale 09/E1 
 
Francescaromana Maradei     Professore Ordinario    Università di Roma  

La Sapienza            settore concorsuale 09/E1 
e in qualità di membri supplenti: 



 
Massimo Ceraolo                   Professore Ordinario     Università di Pisa                  macrosettore 09/E 
 
Romano Giglioli                    Professore Ordinario     Università di Pisa                  macrosettore 09/E 
Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (Codice selezione PO2016/29) 
 
Settore concorsuale 09/F1 “Campi Elettromagnetici” 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/02 “Campi Elettromagnetici” 
n. posti: 1 
 
Giuliano Manara     Professore Ordinario    Università di Pisa             settore concorsuale 09/F1 
 
Roberto Sorrentino Professore Ordinario    Università di Perugia       settore concorsuale 09/F1 
 
Renato Orta       Professore Ordinario    Politecnico di Torino       settore concorsuale 09/F1 
 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Paolo Arcioni                Professore Ordinario    Università di Pavia              settore concorsuale 09/F1 
 
Luciano Tarricone Professore Ordinario    Università del Salento         settore concorsuale 09/F1 
 
 
 
Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (Codice selezione PO2016/30) 
 
Settore concorsuale 09/F2 “Telecomunicazioni” 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/03 “Telecomunicazioni” 
n. posti: 1 
 
 
Michele Morelli       Professore Ordinario     Università di Pisa                settore concorsuale 09/F2 
 
Riccardo Leonardi   Professore Ordinario     Università di Brescia           settore concorsuale 09/F2 
 
Luigi Paura         Professore Ordinario    Università di Napoli Federico II         settore concorsuale 09/F2 

 
 

e in qualità di membri supplenti: 
 
Marco Luise         Professore Ordinario    Università di Pisa                 settore concorsuale 09/F2 
 
Marina Ruggieri        Professore Ordinario    Università di Roma Tor Vergata    settore concorsuale 09/F2 

 
 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (Codice selezione PO2016/31) 
 
Settore concorsuale 09/G2  “Bioingegneria” 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/06 “Bioingegneria Elettronica e Informatica” 
n. posti 1 
 
Danilo Emilio De Rossi   Professore Ordinario    Università di Pisa             settore concorsuale 09/G2 
 
Luigi Landini   Professore Ordinario    Università di Pisa             settore concorsuale 09/G2 
 
Gianluca Ciardelli         Professore Ordinario    Politecnico di Torino       settore concorsuale 09/G2 

 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Sergio Cerutti              Professore Ordinario    Politecnico di Milano       settore concorsuale 09/G2 



 
Francesco Beltrame      Professore Ordinario    Università di Genova       settore concorsuale 09/G2 

 
 
Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (Codice selezione PO2016/32) 
 
Settore concorsuale 09/H1  “Sistemi di Elaborazione delle Informazioni” 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/05 “Sistemi di Elaborazione delle Informazioni” 
n. posti: 1 
 
Nicoletta De Francesco Professore Ordinario    Università di Pisa               settore concorsuale 09/H1 
 
Gigliola Vaglini   Professore Ordinario    Università di Pisa               settore concorsuale 09/H1 
 
Giulio Iannello  Professore Ordinario    Campus Biomedico di Roma         settore concorsuale 09/H1 
 

 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Beatrice Lazzerini        Professore Ordinario      Università di Pisa          settore concorsuale 09/H1 
 
Alessandro Fantechi     Professore Ordinario      Università di Firenze       settore concorsuale 09/H1 

 
 
 
Dipartimento di Matematica (Codice selezione PO2016/33) 
 
settore concorsuale 01/A2  “Geometria e algebra” 
settore scientifico disciplinare MAT/03 “Geometria” 
n. posti 1 
 
Riccardo Benedetti       Professore Ordinario   Università di Pisa                       settore concorsuale 01/A2 
 
Paolo Lisca   Professore Ordinario   Università di Pisa        settore concorsuale 01/A2 
 
Riccardo Piergallini   Professore Ordinario   Università di Camerino       settore concorsuale 01/A2 
 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Carlo Petronio    Professore Ordinario   Università di Pisa                       settore concorsuale 01/A2 
 
Bruno Zimmermann  Professore Ordinario   Università di Trieste     settore concorsuale 01/A2 
 
 
Dipartimento di Matematica (Codice selezione PO2016/34) 
 
settore concorsuale 01/A4 “Fisica Matematica” 
settore scientifico disciplinare MAT/07 “Fisica Matematica” 
n. posti 1 
 
Andrea Milani Comparetti Professore Ordinario   Università di Pisa                       settore concorsuale 01/A4 
 
Antonio Giorgilli               Professore Ordinario    Università di Milano       settore concorsuale 01/A4 
 
Alessandra Celletti           Professore Ordinario   Università di Roma Tor Vergata  settore concorsuale 01/A4 

 
 

e in qualità di membri supplenti: 
 
Stefano Isola                   Professore Ordinario             Università di Camerino     settore concorsuale 01/A4 
 



Giancarlo Benettin           Professore Ordinario             Università di Padova        settore concorsuale 01/A4 
 

 
 
Dipartimento di Matematica (Codice selezione PO2016/35) 
 
Settore concorsuale 01/A5 “Analisi numerica” 
Settore scientifico disciplinare MAT/08 “Analisi numerica” 
n. posti 1 
 
Dario Andrea Bini    Professore Ordinario   Università di Pisa           settore concorsuale 01/A5 
 
Luca Gemignani    Professore Ordinario   Università di Pisa           settore concorsuale 01/A5 
 
Stefano Serra Capizzano  Professore Ordinario   Università dell’Insubria  settore concorsuale 01/A5 
 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Carla Manni         Professore Ordinario       Università di Roma Tor Vergata     settore concorsuale 01/A5 
 
Nicola Guglielmi     Professore Ordinario        Università dell’Aquila   settore concorsuale 01/A5 

 
 
 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-ambientali (Codice selezione PO2016/36) 
 
Settore concorsuale 07/B1 “Agronomia e Sistemi Colturali Erbacei ed Ortofloricoli” 
Settore scientifico disciplinare  AGR/04 “Orticoltura e Floricoltura” 
n. posti 1  
 
Alberto Pardossi                      Professore Ordinario    Università di Pisa          settore concorsuale 07/B1 
 
Stefania De Pascale                 Professore Ordinario    Università di Napoli 
      Federico II          settore concorsuale 07/B1 
 
Giorgio Prosdocimi Gianquinto Professore Ordinario    Università di Bologna    settore concorsuale 07/B1 
 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Marco Mazzoncini           Professore Ordinario     Università di Pisa           settore concorsuale 07/B1 
 
Antonio Elia                   Professore Ordinario     Università di Foggia         settore concorsuale 07/B1 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-ambientali (Codice selezione PO2016/37) 
 
Settore concorsuale 07/C1 “Ingegneria Agraria, forestale e dei Biosistemi” 
Settore scientifico disciplinare AGR/09 “Meccanica Agraria” 
n. posti 1  
 
Marco Vieri        Professore Ordinario     Università di Firenze              settore concorsuale 07/C1 
 
Paolo Biondi      Professore Ordinario     Università della Tuscia                    settore concorsuale 07/C1 
 
Danilo Monarca   Professore Ordinario    Università della Tuscia                    settore concorsuale 07/C1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Andrea Peruzzi    Professore Ordinario    Università di Pisa                           settore concorsuale 07/C1 



 
Enrico Cini          Professore Ordinario    Università di Firenze             settore concorsuale 07/C1 

 
 

 
Dipartimento di Scienze politiche (Codice selezione PO2016/38) 
 
Settore concorsuale 12/E1 “Diritto internazionale” 
Settore scientifico disciplinare IUS/13 “Diritto internazionale” 
n. posti 1 
 
Antonio Marcello Calamia    Professore Ordinario  Università di Pisa              settore concorsuale 12/E1 
 
Marco Gestri                  Professore Ordinario  Università di Modena e  

             Reggio Emilia        settore concorsuale 12/E1 
 
Luciano Garofalo                 Professore Ordinario   Università di Bari              settore concorsuale 12/E1 
 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Giuseppe Porro        Professore Ordinario   Università di Torino                  settore concorsuale 12/E1 
 
Alejandro del Valle-Gálvez  Professore       Università di Cadice-Spagna 

 
 
 
Dipartimento di Scienze Politiche (Codice selezione PO2016/39) 
 
Settore concorsuale 13/C1  “Storia economica” 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/04 “Storia del pensiero economico” 
n. posti 1 
 
Giuseppa Giovanna Travagliante Professore Ordinario     Università di Catania       settore concorsuale 13/C1 

 
Marco Enrico Luigi Guidi             Professore Ordinario     Università di Pisa            settore concorsuale 13/C1 
 
Riccardo Realfonzo                     Professore Ordinario     Università del Sannio      settore concorsuale 13/C1 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Anna Li Donni                             Professore Ordinario     Università di Palermo      settore concorsuale 13/C1 

 
 

 
Dipartimento di Scienze Politiche (Codice selezione PO2016/40) 
 
Settore concorsuale 13/D1 “Statistica” 
Settore scientifico disciplinare SECS/S-01 “Statistica” 
n. posti   1 
 
Monica Pratesi   Professore Ordinario      Università di Pisa                settore concorsuale 13/D1 
 
Antonio Giusti              Professore Ordinario      Università di Firenze            settore concorsuale 13/D1 
 
Domenico Piccolo          Professore Ordinario      Università di Napoli  

              Federico II                                   settore concorsuale 13/D1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Carla Rampichini  Professore Ordinario      Università di Firenze                    settore concorsuale 13/D1 



 
Cira Perna            Professore Ordinario      Università di Salerno                    settore concorsuale 13/D1 
 
 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Veterinarie (Codice selezione PO2016/41) 
 
Settore concorsuale 07/A1 “Economia Agraria ed Estimo” 
Settore scientifico disciplinare AGR/01 “Economia ed Estimo Rurale” 
n. posti 1 
 
Gianluca Brunori         Professore Ordinario      Università di Pisa                      settore concorsuale 07/A1 
 
Emanuele Schimmenti Professore Ordinario      Università di Palermo          settore concorsuale 07/A1 
 
Alessandro Sorrentino Professore Ordinario      Università della Tuscia          settore concorsuale 07/A1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Roberto Furesi    Professore Ordinario      Università di Sassari          settore concorsuale 07/A1 
 
Roberto Pretolani Professore Ordinario      Università di Milano         settore concorsuale 07/A1 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Veterinarie (Codice selezione PO2016/42) 
 
Settore concorsuale 07/B1 “Agronomia e sistemi colturali erbacei ed ortofloricoli” 
Settore scientifico disciplinare AGR/02 “Agronomia e coltivazioni erbacee” 
n. posti 1 
 
Alessandro Masoni Professore Ordinario      Università di Pisa                   settore concorsuale 07/B1 
 
Marco Mazzoncini Professore Ordinario      Università di Pisa                   settore concorsuale 07/B1 
 
Marco Bindi          Professore Ordinario      Università di Firenze     settore concorsuale 07/B1 
 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Luciana Gabriella Angelini  Professore Ordinario   Università di Pisa          settore concorsuale 07/B1 
 
Alberto Pardossi                 Professore Ordinario   Università di Pisa          settore concorsuale 07/B1 
 
Simone Orlandini           Professore Ordinario        Università di Firenze    settore concorsuale 07/B1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Università e reso disponibile sul sito web di Ateneo. 
 
 
 
 
         IL RETTORE 
 Prof. Massimo Augello 
 


